[c. 232r]

contra li cittadini; et novamente hanno presumuto alcuni di quelli armati andare in casa de uno deli honorati cittadini de detta città, dove è stata sequestrata per la corte del reverendissimo monsignor lo archiepiscopo accedente decreto del sacro Consilio de sancta Clara una giovene vergine, nomine Gioannella Maura, de honestissima vita, et deli honorati citatini de detta città et dalla armata manu prendere per forza la detta figliola violentemente, in suo manifesto contempto et deli soi et de detta Città et etiam de tutti di detta casa, deli quali ndè ferèro un altro giovane. et con grandissimo vituperio, presa che l'hebbèro, tutta squarciata et laniata strascinandola per terra la menaro et condussero in una casa d'uno spagnolo et compagno de detto castello, quale è vicino et infrente spicio de detto castello, et lla fecero ogni loro conatu violarla, si come appare per processo sopra de ciò fatto. però supplica vostra signoria illustrissima se degneno con effecto providere ad evitare li scandali, che alli homini et compagni di detto castello non sia permesso modo aliquo per la città portare l'arme, nonobstante qualsivoglia privilegio che contra di ciò se potesse allegare, et // tenesse il magnifico castellano et ordinare che a detto collaterale Consiglio habia da venire ditto original processo et provvedere che un tale sì difforme delicto non passe impunito, ut Deus et cetera.

et intesa per noi lloro esposititione et volendomo debitamente providere, ve dicemo et ordinamo che in continente nce debiati mandare lo processo haveti fatto del ditto insulto et violentia, attalché, quello visto, ve possiamo ordinare quello havereti da esequire; et ancora providiati che li compagni et homini del castello de questa città non habiano da portare arme per la terra, eccetto quando accompagnano lo castellano o vice castellano. et cossì esequereti, non fando altrimenti, per quanto haveti cara la gracia de le predette cesaree et captolice maiestati et a pena de mille ducati. la presente resti al presentante. Datum in castello novo Neapolis, die X decembris 1524^{b)}. Comes Sancte Severinē. Vidit Montaldus regens ex deliberattione Regii Collateralis Consilii. Iohanne Antonio Salernitano pro secretario. In partium locumtenentię 3, folio 88.

A tergo vero: Magnifico viro regio capitaneo civitatis Tarenti, fideli dilecto et cetera.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere del Collaterale Consiglio scrive al capitano de Taranto che li compagni del castello non portano armi per la città, se non quando accompagnano il castellano. ^{b)} *Sottolineato.*

<Raimondo di Cardona> ordina ai tarantini di non ostacolare in alcun modo le ispezioni e le ronde che il capitano e i suoi uomini armati compiono di giorno e di notte per garantire la sicurezza della città di Taranto.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 232rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 260v-262v [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 132, n. 4.

A^{a)} tergo: Magnificis egregiis nobilibusque viris sindaco, prioribus, Universitati et homini civitatis Tarenti, reverendis fidelibus nobis dilectissimis. Intus vero: Rex Aragonum utriusque Siciliae, Hierusalem et cetera. Magnifici nobiles et egregii viri, fideles regii nobis dilectissimi, come doveti sapere l'altro dì, quando fo il vostro sindaco cqua da noi¹ per la differenza era successa tra il magnifico vostro capitano et questa magnifica Università, scrissimo al detto capitano che per nova causa, maxime per la suspitione de li tempi che correno de presente, possa andare esso o homo de li soi per le guardie de la città, usando circa quella ogne essattissima diligentia, et fare il servitio regio per fi altra nostra provisione, non perturbandose // però l'administrattione de officio del mastro iurato, nè preiudicando [c. 232v] alle consuetudini, privilegii o gracie et prerogative quale pretende havere questa Università, per la quale, secondo semo informati, al presente non se permette che il detto capitano, nè alcuno de li soi, habbia da^{b)} andare de notte per le guardie predette. e perchè tali guardie sono state novamente per noi deputate et ordinate per lo servitio regio tanto al detto capitano regio di questa città quanto alli altri ufficiali de la Provincia per esserno li tempi sospettosi, com'è detto, ut supra; e ultra al predetto ordine dato al vostro capitano, a tale effetto havemo mandati in questa città vinti homini d'arme de nostra compagnia per maggior guardia de essa città, che quando non se facessero simili guardie saria non poco disturbo verso il servitio regio et statu. sopra lo che, volendomo oportunamente provvedere a quanto ne pare necessario per lo ditto servitio de la cattolica maestà, et non ad altro effetto, ve dicimo et ordinamo per la presente da sua parte, non intendendose preiudicare per modo alcuno al vostro solito consuetudine et altre immunità et gracie quali teneti, debbiati permettere ch'il detto capitano, o vero alcuno de li homini soi, possa andare senz'altro impedimento per la guardia de la città per noi ordinata ut supra, per le cause et suspitioni predette, cossì di giorno come di notte, et fare tutto quello sia il servitio regio, perchè non habbia impedire nè perturbare la iurisdittione et officio di detto mastro giurato nè alle sue guardie, anzi favorire et aiutare quello in tutte le cose occurrenti ad tale che la città sia bene governata et guardata et delinquenti non habiano audacia de commettere furti nè altri insulti o vero delitti. et cossì volemo se habia d'osservare, per questa è nostra volontà et questo s'intende de fi ad altra nostra provisione. e non fareti ne alcuno faza lo contrario, per quanto haveti et la cara la gracia et servitio della^{c)} predetta cattolica maestà et pena d'onze cento desiderate evitare. la presente cum relatione receptione restituendo al presentante. Datum in civitate Hydrunti, die XI novembris 1509^{d)}. Il marchese Almirante de Sicilia. Sanson Levilus. Angelus Ricius per Gero(ni)mo pro secretario. Registrata.